
PORTARIA Nº 05 DE 15 DE JULHO DE 2022 

Dispõe sobre o valor específico dos produtos e 
serviços oferecidos pela Administração dos 
Cemitérios e Serviços Funerários de Cascavel - 
ACESC. 

O Superintendente da ACESC – Administração dos Cemitérios e Serviços 
Funerários de Cascavel, Estado do Paraná, no desempenho de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, com fulcro no artigo 28 da Lei Municipal nº 
2.033/1989, bem como parecer jurídico da Procuradoria do Município OF.75/2018. 
Considerando que se faz necessário reajuste na tabela de produtos e serviços, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecida a Tabela de Preços (valores expressos em reais) dos 
serviços prestados pela Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de 
Cascavel - ACESC. 

ACESC 
TABELA DE PREÇOS 2022 CORREÇÃO IGP-M 03/2021 A 06/2022 

    

  

ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

1 URNAS - ADULTO  

1.1.1 Urna Modelo Popular - Assistência Sem Visor   ISENTO 

1.1.2 Urna Modelo Popular - Sem Visor   R$ 841,00 

1.1.3 Urna Modelo Popular - Sem Visor e Alça Varão   R$ 1.084,00 

1.1.4 Urna Modelo Popular - Com Visor e Alça Varão   R$ 1.568,00 

1.1.5 
Urna Modelo Popular - Com Visor, Alça Varão e Bíblia Entre 
Sobre Tampo 

  
R$ 2.374,00 

1.2.1 
Urna Modelo Padrão - Bíblia ou Cruz em MDF Entre Sobre 
Tampo 

  
R$ 2.604,00 

1.2.2 Urna Modelo Padrão - Alça Varão 

 

R$ 2.967,00 

1.2.3 Urna Modelo Padrão - Alça Varãozinho   R$ 3.791,00 

1.2.4-CJ 
Urna Modelo Padrão - Imagens Sacra (Sagrado Coração de 
Jesus) 3 modelos 

R$ 4.469,00 

1.2.4-SG 
Urna Modelo Padrão - Imagens Sacra (Nossa Senhora das 
Graças)   

R$ 4.469,00 

1.2.4-BS Urna Modelo Padrão - Imagens Sacra (Bíblia Sagrada)   R$ 4.469,00 

1.2.5-CJ 
Urna Modelo Padrão - Imagens Sacra Impressa na Madeira 
(Sagrado Coração de Jesus) 5 modelos 

R$ 5.438,00 

1.2.5-CM 
Urna Modelo Padrão - Imagens Sacra Impressa na Madeira 
(Sagrado Coração de Maria)   

R$ 5.438,00 

1.2.5-P 
Urna Modelo Padrão - Imagens Sacra Impressa na Madeira 
(Padroeira)   

R$ 5.438,00 

1.2.5-SF 
Urna Modelo Padrão - Imagens Sacra Impressa na Madeira 
(Nossa Senhora de Fátima)   

R$ 5.438,00 

1.2.5-BS 
Urna Modelo Padrão - Imagens Sacra Impressa na Madeira 
(Bíblia Sagrada)   

R$ 5.438,00 

1.3.1 Urna Modelo Semi Luxo - Sombreadas 4 modelos R$ 5.935,00 

1.3.2 Urna Modelo Semi Luxo  3 modelos R$ 7.146,00 

1.3.3 Urna Modelo Semi Luxo - Esculturadas 2 modelos R$ 8.357,00 



1.3.4 Urna Modelo Semi Luxo - Cerejeira ou Mogno 2 modelos R$ 10.780,00 

1.4.1 Urna Modelo Luxo - Vintavada ou Destavada    R$ 12.718,00 

1.4.2 Urna Modelo Luxo - Mogno Alto Brilho   R$ 12.718,00 

1.4.3 Urna Modelo Luxo - Destavada Madeira Maciça ou MDF    R$ 13.203,00 

1.5.1 
Urna Modelo Super Luxo - Sextavada Madeira Maciça 
Cerejeira Com Visor 

  
R$ 17.200,00 

1.5.2 
Urna Modelo Super Luxo - Vintavada Madeira Maciça 
Cerejeira Com Visor 

  
R$ 17.200,00 

1.5.3 
Urna Modelo Super Luxo - Retangular Madeira Maciça 
Cerejeira 

  
R$ 17.200,00 

     ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

2 URNAS - ADULTO - TAMANHOS ESPECIAIS 

2.1.1 Urna Popular - 2,10 m Assistência Sem Visor R$ 1.804,00 

2.1.2 Urna Popular - 2,10 m Com Visor Alça Varão R$ 3.258,00 

2.1.3 Urna Popular - Grande Assistência Sem Visor R$ 1.804,00 

2.1.4 Urna Popular - Extra Grande Com Visor Alça Varão R$ 3.137,00 

2.1.5 Urna Popular - Grande Com Visor Alça Varão R$ 3.137,00 

2.3.1 Urna Semi Luxo - Grande Sextavada Rosário R$ 5.196,00 

2.3.2 Urna Semi Luxo - Destavada Entalhada em Baixo Relevo  R$ 6.407,00 

2.3.3 Urna Semi Luxo - Destavada Rosário R$ 7.497,00 

2.4.1 Urna Luxo - Destavada Entalhada Com Massa Em Alto Relevo R$ 8.345,00 

2.4.2 Urna Luxo - Destavada Laterais Molduradas R$ 8.830,00 

2.4.3 Urna Luxo - Destavada Marmorizada R$ 10.405,00 

      
 

ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

3 URNAS - ADULTO - ZINCADA 

3.1.1 Urna Modelo Padrão - Zincada R$ 2.779,00 

3.1.2 Urna Modelo Padrão - Grande Zincada R$ 4.257,00 

3.1.3 Urna Modelo Padrão - 2,10 Zincada R$ 5.741,00 

     ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

4 SERVIÇOS FUNERÁRIOS - Referência URNAS - INFANTIL 

4.1.1 Urna Popular - Com Verniz  0,60 m R$ 557,00 

4.1.2 Urna Popular - Com Verniz  0,80 m R$ 557,00 

4.1.3 Urna Popular - Com Verniz  1,00 m R$ 557,00 

4.1.4 Urna Popular - Com Verniz  1,20 m R$ 751,00 

4.1.5 Urna Popular - Com Verniz  1,40 m R$ 751,00 

4.1.6 Urna Popular - Com Verniz  1,60 m R$ 751,00 

4.2.1 Urna Semi Luxo 0,60 m R$ 678,00 

4.2.2 Urna Semi Luxo 0,80 m R$ 678,00 

4.2.3 Urna Semi Luxo 1,00 m R$ 678,00 

4.2.4 Urna Semi Luxo 1,20 m R$ 956,00 

4.2.5 Urna Semi Luxo 1,40 m R$ 956,00 

4.2.6 Urna Semi Luxo 1,60 m R$ 956,00 

 

 

 

    



ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

5 SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO 

5.1.1 Assistência Funeral a Outros Municípios (A.F.O.M.)  R$ 266,00 

5.2.1 Transporte - Para Tanatopraxia R$ 96,00 

5.2.2 Transporte - Município R$ 181,00 

5.2.3 Transporte - Distrital R$ 200,00 

5.3.1 Preparação de Corpos Para Velório - Adulto R$ 109,00 

5.3.2 Preparação de Corpos Para Velório - Infantil (Urna até 1,60m) R$ 72,00 

5.3.3 Preparação de Corpos - Convênio AVM R$ 460,00 

5.4.1 Manta Impermeabilizante / Invólucro - Grande R$ 230,00 

5.4.2 Manta Impermeabilizante / Invólucro - Extra Mini R$ 121,00 

5.4.3 Manta Impermeabilizante / Invólucro - Mini R$ 121,00 

5.4.4 Manta Impermeabilizante / Invólucro - Pequeno R$ 121,00 

5.4.5 Manta Impermeabilizante / Invólucro - Médio R$ 230,00 

5.4.6 Manta Impermeabilizante / Invólucro - Extra Grande R$ 230,00 

5.4.7 Manta Impermeabilizante / Invólucro - Gigante R$ 230,00 

      
 

ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

6 ORNAMENTAÇÃO 

6.1.1 Ornamentação de Urna Adulto - Padrão R$ 254,00 

6.1.2 Ornamentação de Urna Adulto - 2,15 m R$ 278,00 

6.1.3 Ornamentação de Urna Adulto - Grande R$ 314,00 

6.1.4 Ornamentação de Urna Adulto - Extra Grande R$ 363,00 

6.2.1 Ornamentação de Urna Infantil - 0,60 m a 1,00 m R$ 121,00 

6.2.2 Ornamentação de Urna Infantil - 1,20 m a 1,60 m R$ 181,00 

6.3.1 Ornamentação Artificial R$ 181,00 

     ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

7 VÉU 

7.1.1 Véu Padrão Para Urna Adulto - Padrão, 2,15 m e Grande R$ 36,00 

7.1.2 Véu Padrão Para Urna Adulto - Extra Grande R$ 60,00 

7.1.3 Véu Padrão Para Urna Infantil - 0,60 m x 1,20 m R$ 24,00 

7.1.4 Véu Padrão Para Urna Infantil - 0,80 m x 1,60 m R$ 30,00 

7.2.1 Véu Semi Luxo Para Urna Adulto - Padrão, 2,15 m e Grande R$ 48,00 

7.2.2 Véu Semi Luxo Para Urna Adulto - Extra Grande R$ 84,00 

7.2.3 Véu Semi Luxo Para Urna Infantil - 0,60 m x 1,20 m R$ 30,00 

7.2.4 Véu Semi Luxo Para Urna Infantil - 0,80 m x 1,60 m R$ 36,00 

7.3.1 Véu Luxo Para Urna Adulto - Padrão, 2,15 m e Grande R$ 60,00 

7.3.2 Véu Luxo Para Urna Adulto - Extra Grande R$ 84,00 

7.3.3 Véu Luxo Para Urna Infantil - 0,60 m a 1,20 m R$ 36,00 

7.3.4 Véu Luxo Para Urna Infantil - 0,80 m a 1,60 m R$ 42,00 

      
 

ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

8 OPCIONAIS AVULSOS 

8.1.1 Velas - Unidade R$ 8,48 

8.1.2 Tailleur Feminino R$ 254,00 



8.1.3 Terno Luxo R$ 254,00 

8.1.4 Caixa Para Ossos R$ 339,00 

8.2.1 Km Rodado - Dentro do Estado do Paraná R$ 2,79 

8.2.2 Km Rodado - Outros Estados R$ 3,03 

      
 

ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

9 LOCAÇÃO DE CAPELAS MORTUÁRIAS 

9.1.1 Locação de Capela Central - A R$ 387,00 

9.1.2 Locação de Capela Central - B R$ 193,00 

9.1.3 Locação de Capela Central - C R$ 242,00 

9.1.4 Locação de Capela Central - Master R$ 993,00 

9.1.5 Locação de Capela - São Luiz R$ 242,00 

9.1.6 Locação de Capela- Guarujá R$ 121,00 

9.1.7 Locação de Capelas -Bairros R$ 199,00 

9.1.8 Locação de Capelas - Distrital R$ 145,00 

     ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

10 SERVIÇOS DE CEMITÉRIO 

10.1.1 Abertura e Fechamento - Subterrâneo Simples R$ 205,00 

10.1.2 Abertura e Fechamento - Subterrâneo Granito/Mármore R$ 314,00 

10.1.3 Abertura e Fechamento - Gavetas  R$ 169,00 

10.1.4 Exumação  R$ 169,00 

10.1.5 Abertura de Covas - Cemitério São Luiz R$ 266,00 

      
 

ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

11 CONCESSÃO DE TERRENOS - GAVETAS - OSSÁRIO 

11.1.1 Terreno - Cemitérios Distritais R$ 641,00 

11.1.2 Terreno - Cemitério Jardim da Saudade R$ 884,00 

11.1.3 Terreno - Cemitério Cristo Redentor R$ 2.204,00 

11.1.4 Terreno - Cemitério São Luiz R$ 3.270,00 

11.1.5 Terreno - Cemitério Central R$ 10.235,00 

11.1.6 Terreno Subterrâneo com 6 Gavetas - Cemitério Jardim da Saudade R$ 13.203,00 

11.1.7 Terreno Subterrâneo com 6 Gavetas - Cemitério Cristo Redentor  R$ 14.535,00 

11.1.8 Terreno Subterrâneo com 6 Gavetas - Cemitério Central R$ 42.661,00 

11.2.1 Gaveta no Gavetário - Cemitério Jardim da Saudade R$ 2.561,00 

11.2.2 Gaveta no Gavetário - Cemitério Central 1ª e 4ª fila R$ 6.541,00 

11.2.3 Gaveta no Gavetário - Cemitério Central 2ª e 3ª fila R$ 7.255,00 

11.3.1 Espaço Ossário Individual - Cemitério Jardim da Saudade R$ 569,00 

11.3.2 Espaço Ossário Individual - Cemitério Cristo Redentor R$ 569,00 

11.3.3 Espaço Ossário Individual - Cemitério Central R$ 569,00 

      
 

ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

12 GAVETAS 

12.1.1 Tampa para Gaveta R$ 193,00 

12.1.2 Gaveta Simples R$ 1.199,00 

12.1.3 Gaveta Simples Para Distrito R$ 1.199,00 



12.1.4 Gaveta Cemitério São Luiz R$ 1.199,00 

12.1.5 Gaveta Avulsa Para Subterrâneo R$ 1.938,00 

12.1.6 Subterrâneo Com 6 Gavetas R$ 10.780,00 

     ITEM DESCRIÇÃO 
PREÇO FINAL 2022 

13 OUTRAS TARIFAS 

13.1.1 Termo de Permissão de Uso R$ 181,00 

13.1.2 Termo de Permissão de Uso - 2ª Via R$ 109,00 

13.1.3 Termo de Cessão Periódica Cemitério Jardim da Saudade (Renovação) R$ 60,00 

13.1.4 Termo de Cessão Periódica Cemitério Cristo Redentor (Renovação) R$ 84,00 

13.1.5 Termo de Cessão Periódica Cemitério São Luiz (Renovação) R$ 109,00 

13.1.6 Termo de Cessão Periódica Cemitério Central (Renovação) R$ 145,00 

13.1.7 Termo de Permissão de Uso - Ossuário R$ 60,00 

13.2.1 Licença Para Revestimento - Cemitério Jardim da Saudade R$ 48,00 

13.2.2 Licença Para Revestimento - Cemitério Cristo Redentor R$ 115,00 

13.2.3 Licença Para Colocação ou Revestimento de Lápides - Cemitério São Luiz R$ 115,00 

13.2.4 Licença Para Revestimento - Cemitério Central R$ 169,00 

13.2.5 Taxa de Demolição - Canteiro Aberto R$ 84,00 

13.2.6 Taxa de Demolição - Canteiro Fechado R$ 150,00 

13.2.7 Taxa de Demolição - Capela R$ 300,00 

13.3.1 Inclusão ou Alteração de Prepostos - Cemitérios Municipais R$ 60,00 

13.4.1 Transferência de Terrenos - Cemitério Jardim da Saudade R$ 48,00 

13.4.2 Transferência de Terrenos - Cemitério Cristo Redentor R$ 121,00 

13.4.3 Transferência de Terrenos - Cemitério São Luiz R$ 181,00 

13.4.4 Transferência de Terrenos - Cemitério Central R$ 484,00 

 

Art. 2º Compete, com exclusividade a ACESC, nos casos de mortos que tenham 
domicilio na cidade de Cascavel a forma de execução dos serviços funerários, bem 
como as atribuições constantes do artigo 3º da Lei nº. 2.033/89.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

Cascavel, 15 de julho de 2022. 
 
 
 
 

José Roberto Guilherme 

Superintendente da ACESC  


